nem terram diffusum. Quamvis enim non eadem sint verba omnium liturgiarum, neque in omnibus singulae earum partes eodem modo locatae sint, tamen omnes *uisdem membris coalescunt, quae sunt peccatorum ante omnia confessio, tum introitus, sive quoddam quasi proemium, deinde Psalmi, ac lectiones Sac. Scripturae et potissimum Evangelii, Symboli recitatio, lotio manuum, commemoratio, et invocatio Sanctorum, preces pro omnibus vivis, et defunctis, gratiarum actio, et benedictio; praeter ea, quae essentialia sunt, oblationem scilicet, consecrationem, et communionem.* Qui sane Ecclesiarum omnium consensus non nisi à Spiritu S. esse potest; et certe singularis est insania Protestantium, qui Missae sacrificium Romanorum Pontificum inventum dicunt. Late hoc argumentum, praeter scriptores omnes rerum theologicarum, persequitur Robertus Sala in Not. ad Bonam l. c. not. 4 p. 165 et seq., qui etiam saniores Protestantes catholicam veritatem confiteri, ac literis mandare non dubitarunt. Ex eorum numero, praeter ceteros, sunt Ernestus Grabbus in Irenæo l. 4 advers. haeres. c. 32. Thomas Brettius in peculiar. Diss., quae extat in collect. praecipuar. liturg. eccles. Christ. p. 104 Londini 1710. et Samuel Jebbuis in Justini dial. p. 215 Londini 1719. Hi omnes cum catholicis fatentur, Apostolos, cunctosque Ecclesiae Patres Eucharistiam pro novi testamenti sacrificio habuisse, et sub speciebus panis, et vini illud Deo Patri in altari oblatum docuisse, demonstrant.

(4) Occupata ab Arabibus Hispania, Christiani, quod essent cum Arabibus commixti, *Mixtarabes*, et corrupta voce, *Mozarabes* dicti sunt. Confer Rodericum Rer. Hispanic. l. 3 c. 22, et Pagium in Baron. ad an. 714 n. 7 p. 200 t. 12 ed. Luc. Inde Hispanica liturgia *Mozarabica* appellata est, quam antiquissimam esse constat. Ritus Mozarabicus servatus in Hispaniis fuit usque ad saeculum XI; sed eo saeculo ad exitum vergente abrogatus, ejusque loco Romanus suffectus est. Denique Cardinalis Franciscus Ximinius, ne tantae antiquitatis ritus omnino interiret, cum novis characteribus in lacem emitti voluit, et collegium instituit Sacerdotum, à quibus quotidie divina officia, et Missarum solemnia eo ritu celebrarentur in sacello, quod in majori Ecclesia Toletana aedificavit. Sunt etiam Toleti aliquot Paroeciae, in quibus hic Mozarabicus ritus adhuc viget; idemque fit Salmanticae in sacello Doctoris Talabricensis. Confer Alvarum Gomezium de reb. gest. Card. Ximenii l. 2; Eugenium Roblesium in Vit. Card. Ximenii c. 25; Card. Aguirrium t. 5 concil. Hisp. post concil. Burgense p. 253 et seq.; Cennium Antiqu. Eccles. Hisp. t. 2 diss. 7.

(N. S. Post prima Ecclesiae tempora, Episcopi suis unusquisque Ecclesiis Ritus praescribere ceperunt; quod quidem munus sequentibus temporibus Metropolitanorum proprium factum est: Synod. Gerund. *Can.* 1. Unde Profuturus Bracarenis acceptam à Vigilio Papa Liturgiam an. 558, ut refertur in ejus Epist. *Cap.* 5, in tota sua Parochia utendam decrevit, ac dein Luceus in Syn. Bracar. I *Cap.* 4 alias *Can.* 21. Postremo vero in Syn. Nation. Tolet. IV *Can.* 2, sub S. Isidoro Hispalensi, sancitum est, ut in omnibus Hispaniarum Ecclesiis unus Liturgiae modus custodiretur. Hinc nonnullis persuasum est, S. Isidoro demandatam fuisse curam, ut efformatum, vel emendatum à S. Leandro Officium Ecclesiasticum, in ordinem redigeret ad commune totius Hispaniae Ecclesiae usum, eundemque esse, quem *Gothicum* hodie, seu *Isidorianum* vocamus. Ut ut sit, Gothica haec precandi methodus diu apud nos obtinuit, ita ut vel ipsis dominantibus Arabibus, Christiani eis permixti uterentur, quocirca dicta est quoque *Mozarabica*, hocce agentè Alexandro II, post plura à Legato Hugone Candido habita

Concilia, sub Rege Ranimiro abrogari cepit an. 1060 in Aragoniae Regno; quae quidem nonnisi an. circiter 1074 desiit tandem in illis partibus, ut evincitur ex Epist. Gregorii VII ad Sanctium. Tum post diuturnas, acresque controversias, ac nullo non movente lapide praef. Gregorio, Gothicae Liturgiae loco recepta est *Romana* precandi formula in Castella an. circiter 1080 sub Alphonso VI, uti colligitur ex Ep. ejusd. Pontific. ad ipsum Alphonsum, apud Aguirre *Tom.* 4 Concil. Hisp. ed. Rom. p. 440.—Gothicam Liturgiam erroribus adpersam, putaverat praef. Gregorius in ead. ad Alphonsum Epistola; sed nos nullum in ea contra Eccl. dogmata interpolatum errorem introspicimus; neque ullum invenit Alexander II, qui Isidorianam Regulam *catholicam* esse pronuntiavit, ut refert Auctor. *Tract. de Offic. Got.*, apud Aguirre, cit. tom. 4, p. 426).

\* Hucusque Selvagii Adnotatores, Mag. Villodas, *Eccl. Hisp. Antiq.* part. 2 sect. 2, illorum assertum, qui Missae et officiorum ritum à septem Apostolicis in Hispaniam inductum, alium ab eo esse contendunt, quem SS. Petrus et Paulus Romae instituerunt et ordinarunt, rejicit, nostratam Isidorum laudans; licet temporis decursu aliquam ritus variationem in utraque factam Ecclesia ex Tolet. Syn. IV deducat.

De his vero, qui *Mozarabicum* ritum saeculo VIII fuisse depravatum, ac *Adoptivorum* haeresi occasionem dedisse, opinantur, patentem eorum errorem deprehendit. Non enim alio, quam Elipandi, quem Francofurdiensis concilii Patres, venerandae antiquitatis testimoniorum interpolatorem, corruptoremque traducunt impudentissimum, testimonio nituntur; risu igitur talis suppositio excipienda est. Nec nos ab ista sententia detertere debet ejusdem concilii quae affertur Synodica, qua Patres Hispaniae à mauris occupationem erroribus adscribunt, qui in Missae ex Mozarabico ritu celebratione docebantur, et continebantur, qui in Missae ex Mozarabico ritu celebratione docebantur, et continebantur; quoniam, ut eruditus Baronius ad an. 794 scilicet notat, hujusmodi epistolae editores, quae mentitus fuerat Elipandus, cito nimis credentes, effuderunt.